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دوشنبه شــب، فرســتاده ویژه آمریکا در امور 
خاورمیانــه با مثبــت ارزیابی کــردن مذاکرات 
غیرمستقیم واشــنگتن و تهران گفت که هرگونه 
توافق بــا ایــران به مشــخص شــدن جزئیات 
راســتی آزمایی دربــاره غنی ســازی اورانیوم و 
»برنامه های تسلیحات هسته ای« بستگی خواهد 

داشت.
»اســتیو ویتکاف« در گفت وگو با فاکس نیوز، 
افزود که موضوع اساســاً مربوط به راستی آزمایی 
برنامه غنی سازی است، سپس راستی آزمایی در 
مورد تســلیحات، که شــامل انواع موشک هایی 

می شود که ایران در اختیار دارد. 
وی همچنیــن گفت: راســتی آزمایی بخش 
تســلیحاتی ایــران »شــامل موشــک ها، انواع 
موشک هایی است که آن ها در آن جا انبار کرده اند« 

که می تواند برای شلیک بمب استفاده شود.
این مقام آمریکایی ادامه داد: ایران در چارچوب 
برنامه هســته ای غیرنظامی نیازی به غنی سازی 

بالاتر از سه و 6۷ صدم درصد ندارد. در مواردی تا 60 
درصد پیش رفته که قابل پذیرش نیست.

وی ادامه داد: »اینجا هســتیم تــا ببینیم آیا 
می توانیم این وضعیــت را از طریق دیپلماتیک و 
با گفت وگو حل کنیم. جلســه اول مذاکره با ایران 

سازنده، مثبت و قانع کننده بود«.
به گفته این مقام، آمریکا به  دنبال محدودسازی 
غنی ســازی ایران اســت، نه توقف کامل برنامه 

هسته ای این کشور. 
ویتــکاف همچنیــن با بیــان اینکــه »پیام 
رئیس جمهور آمریکا برای برقراری صلح در جهان 
منعکس شده است«، ادامه داد: »رئیس جمهور در 
حرف هایش مبنی بر اینکــه ایران نمی تواند بمب 

هسته ای داشته باشد، جدی است.«

توافق باید ترامپی باشد!
نماینده ویژه ترامپ در مذاکرات؛ دیروز، سه شنبه 
نیز در ادامه اظهارات خود در خصوص توافق هسته ای 
با ایران در شبکه ایکس نوشت: در موضعی تازه اعلام 
کرد که توافق با ایران تنها زمانی نهایی خواهد شد 
که یک توافق ترامپی باشــد. هر توافق نهایی باید 
چارچوبی برای صلح، ثبات و شکوفایی در خاورمیانه 

فراهم کند.
دفتر ویتکاف با بیان اینکه »ایــران باید برنامه 
غنی سازی و تسلیحاتی هسته ای خود را متوقف و 
حذف کند«، خاطرنشان کرد: ضروری است که برای 
جهان، توافقی سخت گیرانه اما منصفانه با ایران ایجاد 
کنیم که دوام داشته باشد، و این همان چیزی است 

که ترامپ از من خواسته است، انجام دهم.
پس از این اظهارات خبرنگار وال استریت ژورنال 
نوشت: حرکات زیگ زاگی ویتکاف حالا باعث شده 
که مصالحه بر سر غنی ســازی صفر به امری بسیار 
ســخت تر از قبل تبدیل شــود. تمام فضایی که با 
صحبت درباره مواضع اولیه و نیاز به مصالحه ایجاد 

شده بود، در ۲۴ ساعت گذشــته از بین رفته است. 
اکنون آن ها به نــام ترامپ به ایــن موضع متعهد 

شده اند.
لارنس نورمن افزود: اگر فــرض کنیم-به نظر 
فرضی منطقی اســت - که ایران هرگــز با توافقی 
مبتنی بر غنی ســازی صفر کنار نخواهد آمد، این 
رفت و برگشت ۲۴ ساعته می تواند تبعات بسیاری 

داشته باشد.
گزارش اختصاصی روزنامه انگلیسی زبان تهران 
تایمز درباره متن و حواشی مذاکره غیرمستقیم روز 
شنبه ایران و امریکا در عمان نیز حاکی از این است که: 
»در مقابل محدودیت ها و نظارت هسته ای، تهران 
خواستار لغو تحریم ها در چندین بخش است و پس از 
لغو این تحریم ها، آمریکا نباید آنها را تحت بهانه های 
دیگر بازگرداند. « به این معنا که ایران نظارت و برخی 
محدودیت ها را درخصوص تسلیحات هسته ای و 
غنی سازی اورانیوم پذیرفته؛ اما در اظهارات جدید 
ویتکاف سخن از »توقف و حذف« به میان آمده است. 
پیش از این گفته می شــد که آمریکا به دنبال 
برچیدن برنامه اتمی ایران نیست و ایران نیز بارها 
اعلام کرده که توانمندی های نظامی ایران از جمله 
»خطوط قرمز« در مذاکرات با آمریکاست و در همین 
راســتا، دیروز علی محمد نائینی، سخنگوی سپاه 
پاسداران نیز گفت: »امنیت ملی و قدرت دفاعی و 
نظامی جزو خطوط قرمز جمهوری اسلامی ایران 
است که در هر شرایطی در باره آن گفتگو و مذاکره 

نمی شود.«

اظهارات ویتکاف دستور کار مذاکرات نیست
تحلیل گر مســائل بین الملل اظهــارات اخیر 
ویتکاف در مصاحبه با فاکس نیوز آمریکا را فضاسازی 
رسانه ای دانست و گفت: همین طور که ایران دوست 
دارد در رســانه ها بگوید ما دنبال پایــان دادن به 
تحریم ها هستیم یا طرف مقابل نتواند به بهانه های 

دیگر تحریم های جدیــد وضع کنند، می خواهیم 
گروه های مقاومت را تقویت کنیم و ... آمریکایی ها 

هم چنین حرف هایی را مطرح می کنند.
حســن بهشــتی پور، در گفتگو با خبرآنلاین، 
ادامه داد: آنچه برای ایران اهمیت دارد دستور کار 
مذاکرات است و نه آنچه در رسانه مطرح می شود و 
به اعتقاد من مسائل موشکی وارد مذاکرات ایران و 

آمریکا در عمان نخواهد شد.
این کارشناس مسائل بین الملل افزود: حرف من 
این است که به مخاطب خود این آگاهی را بدهیم، 
که چیزی که در رسانه گفته می شود با آنچه که در 
مذاکرات گفته می شود منطبق نیست و همان طور 
که ایران یک سری ادعاهای رسانه ای مطرح می کند 
که طرف مقابل قبول ندارد، آنها هم یک سری ادعاها 
می کنند که طرف ایرانی قبول ندارد اما برای من به 
عنوان تحلیل گر آن چیزی مهم است که در دستور 

کار مذاکرات قرار می گیرد.
در همین راستا، اظهارات اخیر ویتکاف در فضای 
مجازی و رسانه ای ایران نیز بسیار مورد توجه قرار 

گرفت و با واکنش هایی هم همراه بود. 
جلیل محبی، روحانی نزدیک به طیف قالیباف 
در مورد اظهارات اخیر نماینده ترامپ در مذاکره با 
ایران، نوشــت: »ویتکاف قبل از دور دوم مذاکرات 
وارد بحث موشکی شد: موشک های با قابلیت حمل 

کلاهک باید برچیده شود«.
عبدالله گنجی، فعال رسانه ای اصولگرا نیز توئیت 
کرد: »ویتــکاف: آمریکا به دنبال محدودســازی 
غنی ســازی ایران اســت، نه توقف کامل برنامه 
هسته ای. این نگاه گام بلندی برای نزدیکی دیدگاه ها 
اســت. آنچه برای ما فوق العاده اهمیت دارد اینکه 
راستی آزمایی ها صرفا توسط آژانس باید انجام گیرد. 
مطالبه احتمالی راستی آزمایی توسط آمریکا حتما 

به شکست مذاکرات می انجامد.«
همچنین امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر سیاست 
خارجی در ایــن مورد چنین واکنش نشــان داد: 
»موضع آمریکا در قبال ایران بر اساس صحبت های 
استیو ویتکوف۱-  ایران مجاز به غنی سازی ۳.6۷ 
درصدی خواهد بــود و ۲- فعالیت های نظامی و 
موشکی ایران باید همچون برنامه های هسته ای این 
کشور، راستی آزمایی شود. اولی قابل حصول است 

و دومی مناقشه برانگیز«
حســین یزدی، فعال رســانه ای نیز ار ارزیابی 
اظهارات اخیــر ویتکاف، نوشــت: »بــا توجه به 

صحبت های ویتکاف من تصــور می کنم ایران و 
آمریکا در خصوص مســائل هســته ای به مشکل 
نخواهند خورد، چون هر دو طرف غنی سازی ۳.6۷ 
درصد را خواهند پذیرفت، اما آنچه که احتمال دارد 
مذاکرات را به شکست بکشاند گفت و گو در خصوص 
نظارت بر موشک های ایرانی هســت و این کار را 

مشکل خواهد کرد.«

ایران به مذاکره در خصوص مسائل موشکی 
تن نخواهد داد 

تا اینجای کار بسیاری سخنان اخیر ویتکاف را 
فضاسازی رسانه ای توصیف کرده و خیلی جدی و 

بازدارند در روند مذاکرات ارزیابی نکرده اند.
عضو سابق کمیســیون امنیت مجلس شورای 
اســلامی نیز با تاکید بر این موضوع کــه آمریکا 
فضاســازی می کند تا چانه زنی کنــد و موضوع 
هسته ای را در دستور کار خود قرار دهد، تصریح کرد: 
پیش بینی من این است که جمهوری اسلامی ایران 
در مقطع فعلی در مورد خواسته های آمریکا در زمینه 
مسائل هسته ای می تواند تعامل کند، از جمله این 
خواست  انتقال مواد غنی شده به خارج از کشور است 
اما جمهوری اسلامی به مسائل دیگر تن نخواهد داد.

سیروس برنا بلداجی در گفت وگو با ایلنا، تصریح 
کرد: یک دیدگاه کارشناسی به طور عینی وجود دارد 
که می تواند در دستور کار باشد؛ اول دیدگاهی که 
خط قرمز آهنین قلمداد می شود و بنابر این دیدگاه، 
هیچ گونه مذاکره ای نمی شود، نمی توان و نباید در 
مورد ظرفیت های موشکی انجام داد. اساسا و واقعا 
دانش و مرزشکنی آن اعم از فعالیت های هسته ای و 
موشکی، در مغز دانشمندان ایران است و هر آن  لازم 
باشد، بی محابا و تمام عیار می توان و می شود بالفور و 

بدون فوت وقت آن را عملیاتی کرد.

جایگاه گزارش آژانس 
در شطرنج هسته ای ایران

همزمان با در پیش بــودن دور دوم مذاکرات،  
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی 
اتمی هم امروز به تهــران می آید تا با وزیر خارجه و 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران دیدار و گفت وگو 

کند.
حال کــه باتوجه بــه اظهارات اخیــر ترامپ و 
ویتکاف، راستی آزمایی و غنی سازی درصد اورانیوم 
ایران به موضوع داغ مذاکرات تبدیل شده؛ گزارش 

منفی گروسی  
به عنوان بازیگر اصلی در شطرنج هسته ای ایران، 
می تواند برای ایران بســیار خطرناک باشد و بستر 
و زمینه ای برای کشــورهای اروپایی فراهم کند تا 
مکانیزم ماشه را بر اساس همین گزارش و گزارش 

تابستانه شورای حکام فعال کنند.
یک کارشناس سیاســت خارجی و تحلیل گر 
مسائل بین المللی در گفت وگو با ایلنا، سفر دبیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران در آستانه 
مذاکرات ایران و آمریکا و نقــش آن در جریان این 
گفت وگوها که دور دوم آن شنبه آتی برگزار خواهد 
شــد را از این جهت که می توانــد روندهای توافق 
هسته ای ایران را تعیین کند، سرنوشت سازترین 

سفر او به تهران در چند سال گذشته ارزیابی کرد. 
مرتضی مکی، یادآور شد: اگر قرار باشد مذاکرات 
ایران و آمریکا  به ســرانجامی برسد، نقش آژانس 
انرژی اتمی و مدیرکل آژانس در این میان بســیار 
تعیین کننده و مهم اســت و اگر گروسی ابهامات 
پرونده هسته ای ایران را باز بگذارد، خطرناک تلقی 

می شود.

پزشکیان:
 مسائل استان ها را با تفویض اختیارات 

به آنها، دنبال می کنیم
رئیس جمهور با بیان اینکه ســاختار تصمیم گیری و اجرایی ما 
کارآمد نیست، گفت: تلاش داریم با تفویض اختیارات لازم به استان ها 
مسائل را منطقه ای و میدانی دنبال کنیم تا هم تصمیمات و راهکارها 
دقیق تر طراحی شوند و هم در اجرا و اصلاح و رفع ایرادات احتمالی، کار 
معطل تصمیم ها و نظرات مرکز نشود. مسعود پزشکیان در نشستی با 
اعضای »انجمن بهره وری ایران«، رئیس جمهور همچنین با تصریح 
بر اینکه »تلاش خواهیم کرد مدیریت ناترازی ها کاملا هوشمند و 
دقیق باشد«، یادآور شد: هرچه داده ها و اطلاعات ما دقیق تر باشد، 
راهکارهای صحیح تری طراحی خواهد شد و مداخله در زمینه رفع 

ناترازی ها موثرتر خواهد بود.
    

سخنگوی وزارت خارجه:
دور دوم مذاکرات در مسقط برگزار می شود

 اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه گفت: پس از رایزنی های 
انجام شده، مقرر شد کماکان مسقط میزبان دور دوم این مذاکرات 
باشد که روز شنبه ۳0 فروردین ماه برگزار خواهد شد. در خبرها آمده 
است که  همزمان شدن حضور جی دی ونس، معاون رئیس جمهور 
آمریکا در ایتالیا و زمان دور دوم مذاکرات ایران و آمریکا و پخش شدن 
شایعه دیدار او با سید عباس عراقچی، به درخواست طرف آمریکایی 

محل این مذاکرات از رم به مسقط تغییر کرد.
    

روانبخش:
 نباید موضوع مذاکره 

به مسئله اول کشور تبدیل شود
نماینده مردم قم در مجلس گفت: سال، سال سرمایه گذاری 
برای تولید است و نباید موضوع مذاکره به مسئله اول کشور تبدیل 
بشود.  به گزارش ایلنا، قاســم روانبخش صبح دیروز در نشست 
علنی مجلس مجلس، افزود: مجلس، دولت، رسانه ها و همه باید 
سرمایه گذاری را در راس امور قرار دهند و مسئله مذاکره را به عنوان 

موضوع جانبی و فرعی در کنار این مسائل مطرح کنند.
    

سفر چند ساعته  غریب آبادی به مسکو و 
دیدار با لاوروف

معاون حقوقی و بین المللی وزیر خارجه ایران گفت برای شرکت 
در سومین نشست کشــورهای عضو »گروه دوستان مدافع منشور 
ملل متحد« سفری چند ساعته به مسکو داشته است. »کاظم غریب 
آبادی« در صفحه شبکه اجتماعی »ایکس«، نوشت: »سفری چند 
ساعته به مسکو داشتم و ضمن حضور در سومین نشست کشورهای 
عضو گروه دوستان مدافع منشــور ملل متحد و ایراد سخنرانی در 
اهمیت چندجانبه گرایی و ضرورت مقابله جدی با یک جانبه گرایی، با 
معاون وزیر امور خارجه روسیه در امور بین الملل نیز دیدار و درخصوص 
تقویت همکاری ها و هماهنگی ها در سازمان های بین المللی گفت وگو 
کردیم.« وی افزود: »در حاشیه نشســت مزبور، با وزیر امور خارجه 

روسیه هم گفت وگوی کوتاهی داشتم.«
    

تکذیب حضور فرماندهان سپاه 
در تیم مذاکره  کننده 

خبرگزاری فارس با رد ادعای مطرح شده توسط محمود صادقی 
و به نقل از منابع آگاه نوشــت: روند مذاکرات تحت هدایت و نظارت 
وزارت خارجه و در چارچوب سیاست های تعیین شده توسط مقامات 
رسمی کشور در جریان است و ادعای مشارکت فرماندهان سپاه در این 
فرآیند فاقد هرگونه پایۀ واقعی است.   گفتنی است محمود صادقی، 
نمایندۀ سابق مجلس، شامگاه دوشنبه در توئیتی نوشت که »... وزیر 
امور خارجه زیر نظر مســتقیم رهبری و تیمی مرکب از فرماندهان 
عالی سپاه کار می کند. و رئیس جمهور و هیات دولت تقریبا درگیر 

مذاکرات نیستند ... .«.
    

دستور آزادی بهنام نزادی صادر شد
با پذیرش اعاده دادرسی بهنام نزادی، توسط شعبه دیوان عالی 
کشور و توقف اجرای حکم فعلی، دستور قضایی آزادی وی از زندان 
اوین تا رسیدگی مجدد به اتهامات وی صادر شد. اتهامات مطروحه 
علیه این وکیل دادگستری شامل فعالیت های او در فضای مجازی، 
از جمله مدیریت صفحه اینستاگرامی »تخلفات انتظامی قضات« 

اعلام شده بود.
    

مهاجری:
فیلترینگ تنها با دستور 

شخص رئیس جمهور قابل رفع است
فعال سیاســی اصولگرا تأکید کرد: بــرای رفع محدودیت های 
اینترنتی، باید رئیس جمهور شخصا وارد شــود و دستوراتی قاطع 
به مســئولان بدهد؛ چراکه مشــکل فیلترینگ با دستور شخص 
رئیس جمهور قابل رفع است. محمد مهاجری در گفت وگو با سیتنا 
به اشــاره به اینکه وزارت ارتباطات در حل مسئله فیلترینگ دچار 
مشکلاتی شده، افزود: شورای عالی فضای مجازی هم که تصمیمات 
مهمی در این زمینه اتخاذ می کند، ارتباط کمی با خواسته های جامعه 

دارد و این مشکل اصلی است.
    

در دادگاه انقلاب مشهد صادر شد؛
محکومیت بدوی ۱۲ وکیل دادگستری 

با اتهامات امنیتی 
در امتداد پرونده  امنیتی که سال گذشته در مشهد علیه ۱۷ نفر 
از وکلای دادگستری تشکیل و منجر به صدور قرار جلب به دادرسی 
و کیفرخواست برای ۱۵ نفر از آنها شده بود، رای بدوی از سوی دادگاه 
صادر و ابلاغ شد. حسین پایلاخی، وکیل ســه تن از آنها در گفتگو 
با پایگاه خبــری وکلاپرس گفت که متاســفانه این حکم منجر به 
محکومیت ۱۲ نفر از همکاران شده که برای ســه نفر از آنها، باز هم 

حبس قابل اعمال و اجرا وجود دارد.
    

ابوترابی:
دولت ها به تغییر ساعت رسمی  

نگاه سیاسی دارند
یک نماینده مجلس گفت: وزارت نیرو در دولت آقایان احمدی نژاد 
و رئیسی اعلام کرد که تغییر ساعت هیچ تأثیری در کاهش مصرف 
انرژی ندارد، اما در دولت آقای روحانی و اکنون وزارت نیرو می گوید 
که این موضوع مؤثر است. این نشان دهنده تعارضات است و اینکه به 
موضوع سیاسی نگاه می کنند. ابولفضل ابوترابی در گفت وگو با ایلنا، 
با بیان انکه در اصل موضوع اختلاف داریــم، ادامه داد: گزارش های 
دانشگاه شیکاگو نشان می دهد که بار روانی و فیزیولوژی بدن در تغییر 
ساعت رسمی به هم می خورد و می تواند خسارات روحی و روانی به 
همراه داشته باشــد. ضمن این که  از لحاظ اقتصادی نیز تأثیری در 

کاهش مصرف برق مشاهده نمی شود.

ویتکاف در مواضعی زیگ زاگی از »توقف و حذف« برنامه غنی سازی و تسلیحاتی هسته ای ایران سخن گفت؛روی موج کوتاه

فضاسازی رسانه ای یا القای تیرگی افق مصالحه؟!

مینا محمدزاده

صادق زیباکلام، در مناظره  ای با موضوع »توافق یا جنگ« در دانشگاه شهید بهشتی،  
گفت: انرژی هسته ای بجز بدبختی و فلاکت هیچ ثمری برای ما ندارد. نرژی هسته ای فقط 
برای برق بود، ۱۵ سال از دهه 90 گذشته است اما یک خشت هم روی هم نگذاشتیم چه 

برسد به اینکه ۵ نیروگاه برق داشته باشیم
استاد و تحلیلگر مسائل سیاسی همچنین با بیان اینکه درگیری نظامی با آمریکا اتفاق 
نخواهد افتاد،  تصریح کرد که جمهوری اسلامی تقاص رفتاری که با اوبامای فرهیخته کرد 

را در مذاکره با ترامپ پس می دهد!
صالح اســکندری نیز در پاســخ به زیباکلام، گفت:  ما صنعت هســته ای را مفت به 
دســت نیاوردیم و برای آن خون داده ایــم، یک زمانی برای غنی ســازی ۳.6 درصدی 

مذاکره می شد. این استاد دانشــگاه و کارشناس مسائل سیاســی، ادامه داد: بر اساس 
گفته دکتــر علی اکبر صالحی، طی حدود ۴0 ســال گذشــته مجمــوع هزینه ای که 
برای صنعت هســته ای کشــور شــده، حدود ۷ تا ۷.۵ میلیارد دلار بوده اســت. از این 
مبلغ، ۱.۵ تا ۲ میلیارد دلار صرف تأســیس فاز نخســت نیروگاه اتمی بوشهر شده که 
اکنون ســالانه ۷ میلیارد کیلووات ســاعت برق تولید می کند. اگر این میــزان برق را 
به کشورهای همســایه با حداقل قیمت جهانی یعنی ۱0 ســنت به ازای هر کیلووات 
ساعت بفروشــیم، درآمد ســالانه ۷00 میلیون دلاری خواهد داشــت و تنها در مدت 
 ۱0 ســال، برق تولیدی این نیــروگاه هزینه کل صنعت هســته ای کشــور را جبران

 کرده است.

زیباکلام در مناظره »توافق یا جنگ« با اسکندری:

انرژی هسته ای جز بدبختی و فلاکت هیچ ثمری برای ما ندارد

گزارش

یک تحلیلگر مســائل بین الملل گفت: مهمترین شــرط برای موفقیت جمهوری 
اسلامی در مذاکرات و دستیابی به توافق در عین حفظ عزت ملی و توان دفاعی، آشتی 

حاکمیت با مردم است.
مهدی ذاکریــان در گفت وگو با جماران، افزود: حالت مطلوب این اســت که ایران 
به عنوان یک کشور مســتقل و عزتمند در نظام بین الملل حضور پیدا کند. برای ایران 
عیب است که یک کشــور بیگانه به ما دســتور دهد که یا مذاکره می کنید یا به جنگ 
دچار خواهید شد. مسئول چنین شرایطی کسانی هستند که در سال های گذشته که 
ما در موضع قدرت بودیم، مســیر مذاکره را بســتند. امروز برای ما مایه سرشکستگی 
 اســت که بیگانگان به مــا بگویند چه نیروی دفاعی داشــته باشــیم و چــه نیرویی 

نداشته باشیم.
وی با اشــاره به ابراز خرســندی ایران و آمریکا از نتایج مذاکرات در مسقط، اظهار 
کرد: باید توجه داشت که هرگز نمی توان بر پایه اظهارنظرات طرفین مذاکره، در مورد 
گفت وگوها نتیجه گیری کــرد، زیرا در زمان انجام مذاکرات ممکن اســت هر کدام از 
طرفین از نقطه دید خود اظهاراتی را در مــورد مثبت یا منفی بودن گفت وگوها مطرح 
کنند که صرفا ادعاست. نتیجه یک مذاکره زمانی مشخص می شود که دستاوردهایی 
عملی برای زندگی مردم داشته باشد و در پایان هم به امضای توافقی منجر شود که هر 

دو طرف خود را متعهد به اجرای آن می دانند.
ذاکریان افزود: اما مذاکره ای که هیچ متن مکتوبی از آن منتشر نشود و مردم نیز از 
آن اطلاعی نداشته باشند و پس از امضای توافق هم دو طرف به آن عمل نکنند، یعنی 
عملا نتیجه  ای نداشته و تلاش برای هیچ بوده است. به عنوان مثال مذاکره آمریکا و کره  
شمالی در دولت نخست ترامپ و توافقی که حاصل شد، هیچ نتیجه ای برای مردم کره 
شمالی نداشــت. مذاکراتی که باعث بهبود زندگی مردم دو کشور نشود یا صرفا منافع 

مردم یک کشور را تامین کند، مثبت نیست.

عاملات فرصت سوزی در سیاست خارجی، باید به ملت پاسخگو باشند
عضو هیات علمی گروه روابط بین الملل واحد علوم و تحقیقات دانشگاه آزاد ادامه داد:  
اکنون سوال مردم این است که چرا چنین اقدامی که توانسته تأثیر مثبت کاهش نرخ ارز و 
طلا را در زندگی آنان داشته باشد، تاکنون و در فرصت های قبلی انجام نگرفته است؟ چرا 
وقتی سال ها قبل، برجام چنین فرصتی را در اختیار ما قرار داد، آن را حفظ نکردیم و به علت 
عملکرد نادرســت عده ای در ایران، زمینه برای خروج آمریکا از برجام فراهم شد؟ اکنون 
مردم می خواهند کسانی که تا این حد توافق با آمریکا را به تأخیر انداختند و باعث توقف 

پیشرفت کشور و معیشت ملت شدند، پاسخ بدهند.
این تحلیلگر مســائل بین الملل با بیان اینکه فضای مثبت ایجادشــده ما را نسبت به 
مذاکرات بعدی نیز امیدوار می کند، گفت: وقتی شروع خوبی داشته باشیم، بعدا می توانیم در 

مورد موضوعات مورد اختلاف به طور جدی تر گفت وگو کنیم. طرف ایرانی معتقد است تنها 
مسأله مورد اختلاف که در مذاکرات بر سر آن صحبت می شود، موضوعات هسته ای است 
و طرف مقابل هم می گوید عدم دستیابی جمهوری اسلامی به سلاح هسته ای تنها چیزی 
است که می خواهد. این موضع مشترک می تواند دیدگاه های دو طرف را به هم نزدیک کند 

و در نهایت سبب لغو تحریم ها شود.

آمریکا به مسائل هسته ای اکتفا نخواهد کرد
ذاکریان با بیان اینکه البته آمریکا به مسائل هسته ای اکتفا نمی کند، افزود: امنیت ایالات 
متحده، امنیت اسرائیل و امنیت جامعه بین المللی، سه نکته مهم برای آمریکاست. به علاوه 
جریان مستمر صادرات نفت، امنیت دریایی و اقتصاد جهانی نیز برای آمریکایی ها حائز 
اهمیت است و با هر آنچه موجب اخلال در شبکه منافع شان شود، مقابله می کنند. از نظر 
ایالات متحده، ایران امنیت اسرائیل را مورد هدف قرار داده و به منافع آمریکا و متحدین 
استراتژیکش مانند عربستان، اردن و مصر آسیب زده است. لذا آمریکایی ها به موضوعات 
هسته ای اکتفا نمی کنند و در مورد مســائل منطقه ای، موشکی، حقوق بشری و اقتصاد 

جهانی نیز خواهان گفت وگو و توافق با ایران هستند.

هیچ متحد استراتژیکی برای خودمان ایجاد نکرده ایم
این تحلیلگر مسائل بین الملل افزود: سیاست خارجی جمهوری اسلامی خصوصا در چند 
سال اخیر، به گونه ای بوده که هیچ متحد استراتژیکی برای کشور به وجود نیاورده است. 
زمانی که ایران در فشار تحریم ها قرار گرفت، کدام کشور از ما حمایت کرد؟ هیچ کشوری 
حاضر نشده قطعنامه های ضدایرانی را وتو کند و فقط یک بار ترکیه و برزیل به قطعنامه ای 
علیه ایران رای منفی دادند زیرا می خواستند خودشان هم بتوانند غنی سازی انجام دهند.

ذاکریان ادامه داد: در مجمع عمومی سازمان ملل نیز تمام قطعنامه های ضدایرانی رأی 
می آورد و اخیرا در شورای حقوق بشر سازمان ملل هم قطعنامه ای علیه ایران تصویب شد. 
این نشان می دهد سیاست خارجی ما نتوانسته کشورهای مختلف را با ما همراه کند. امروز 
تنش های ایران تنها با آمریکا نیســت، بلکه ما با ترکیه، جمهوری آذربایجان، عربستان، 
پاکستان، افغانستان، امارات، قطر و بحرین نیز حدی از تنش را داریم و حتی روسیه که در 
جریان جنگ اوکراین از حمایت های غیرمستقیم ما بهره برد، هرگز پاسخ متقابلی به ما نداد.

تحلیلگر مسائل بین الملل: 

مهمترین شرط موفقیت در مذاکرات، آشتی حاکمیت با مردم است

گفت وگو

نماینده ویژه ترامپ در مذاکرات؛ 
دیروز، سه شنبه در ادامه اظهارات خود 
در خصوص توافق هسته ای با ایران در 

شبکه ایکس نوشت: »ایران باید برنامه 
غنی سازی و تسلیحاتی هسته ای خود 

را متوقف و حذف کند. ضروری است 
که برای جهان، توافقی سخت گیرانه 

اما منصفانه با ایران ایجاد کنیم که دوام 
داشته باشد، و این همان چیزی است که 
ترامپ از من خواسته است، انجام دهم.«

همزمان با در پیش بودن دور دوم 
مذاکرات،  رافائل گروسی، مدیرکل 
آژانس بین المللی انرژی اتمی امروز 

به تهران می آید تا با وزیر خارجه و 
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران دیدار 

و گفت وگو کند. باتوجه به اظهارات 
اخیر ترامپ و ویتکاف، راستی آزمایی و 

غنی سازی درصد اورانیوم ایران؛ گزارش 
منفی گروسی  به عنوان بازیگر اصلی در 
شطرنج هسته ای ایران، می تواند برای 

ایران بسیار خطرناک باشد 


